B. Μεμνήσομαι· πῶς γὰρ οὐ;

A. Οὐκοῦν ἐνεργεῖν ἐθέλοντός τι περὶ τὴν κρίσιν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, οὐκ ἂν ἀπρακτῆσειεν ὁ Υἱὸς· οἷδ' ἂν εἰ ἐργάσαιτό τι τυχόν ὁ Υἱὸς, ἀεργητος ὁ Πατὴρ εἴη ἂν, εἴπερ ἐστὶ Θεός· εἰς καὶ δημιουργός. Θάταρος γὰρ ἐν θατέρῳ νοεῖται, καὶ ἔστιν ἀληθῶς, κατὰ γε τὸ συμφυεῖς τε καὶ ὁμοούσιον, εἰ καὶ νοοῦντο διηρημένως ἔν τε ὑπάρξεισι καὶ προσώποις ἰδικῶς.

⁶⁶ Psal. LXXVIII, 17. ⁶⁷ Joan. v, 19, 20. ⁶⁸ Joan. xiv, 10.

A. praeclare et recte intelligerent, quis virtutis illius dator sit ac largitor, ei gloriae coronam neciebant, infirmos semper compellantes in nomine Jesu Christi Nazareni: » ad quem et divinus ille noster cantor psallit, dicens: « Gloria virtutis eorum tu es, et in nomine tuo exsultabunt tota die⁶⁶. » Alioqui, nonne illud in sanctis apostolis valde laudandum esse ais, quod in Christo gloriantur, eumque virtutis suae gloriam faciunt?

B. Ita prorsus.

A. Quid porro percontantibus nobis dicent, Permia, ac sciscitantibus, quamobrem ipse Filius potentiae gloria suae personae plane detracta, solius Patris non meminit, sed suis nutibus ascribit miracula, cum ad vitam excitare praedicat quos velit eadem vi ac potestate qua Pater, et leprosum solo nutu ac voluntate morbo liberat, et caecis manus tactu lucem restituit? An porro dubium est, imo nunquid manifestissimum est, quod cum ipse sit virtus Dei ac Patris, in pristinum statum creaturam reformat, non adventitium, non ascititium, absit, sed naturae suae fructum et opus habens, creatricem vim, sicuti nimirum Pater? Est autem, ut reor, ejusdem virtutis ac potestatis opus et effectio, in principio res creatas e nihilo ad esse producere, et per peccatum corruptas ac in deteriori ac vilioriorem statum mutatas ad statum priorem reformare posse.

B. Quomodo ergo dicebat intrepide: « Amen, amen dico vobis, non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quaecunque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit⁶⁷. » Ad haec: « A meipso nihil facio, Pater autem in me manens, ipse facit opera⁶⁸. » Quod si haec recte didicerim, gratiam haud parvam referam.

A. Revoca itaque in memoriam quae de sancta et consubstantiali Trinitate modo diximus. Dixi enim quod, cum sint tres hypostases peculiariter simul et invicem proxime, utpote in una deitatis natura, unius operatio personae **621** etiam totius dicetur substantiae, et uniuscujusque personae seorsim. Tota enim quodammodo in totum et peculiariter per unamquamque personam moveri solet.

B. Meminero. Qui enim fieri potest aliter?

A. Igitur si Deus ac Pater erga creaturam aliquid operari velit, non cessaverit Filius: neque si Filius operetur forsitan aliquid, otiosus Pater fuerit, siquidem est Deus unus et opifex. Alter enim in altero intelligitur et revera est, identitate naturae ac substantiae, etiamsi intelligantur distincte in subsistentiis et personis peculiaribus.

B. Recte dixisti.

A. His igitur ita rite perspectis, age, consideremus singulare consilium in rebus propositis, et verborum Servatoris artificium miremur, qui miraculo semper ad fidem trahit. Quod si orationem sequantur miracula, facillime ad recte sentiendum accedent etiam illi qui jam ad defectionem sunt valde propinques. Quod cum ipse Christus nosset, centurionem compellabat, dicens : « Nisi signa et prodigia videritis, non credetis ⁷¹. »

B. Capio quod dicis. Vis enim dicere, ut ego quidem existimo, Christum miracula patrassse, Judæis inde utilitate proposita, et via veluti quadam artificiose excogitata qua faciles se præberent et obtemperarent illi qui a veritatis doctrina impie resisterant.

A. Ita est. Prævertis enim me subtilitate ingenii, o bone. Ut admiror tam acutum discipulum, dum ei facilem in aurem suavem veluti cantilenam arundine occino. Igitur, cum in Sabbato miraculum patrasset, Judæi multa cum acerbitate insultabant, et petulanti ore et effrenato in acerba convicia linguam acuentes recte loqui sibi videbantur, cumque legem solvi clamarent, « Si hic esset, inquietabant, homo a Deo, non solveret Sabbatum ⁷². » Proinde Christus criminationes removebat, ipsum etiam ostendens operari in Sabbato Patrem, eaque facere propter legem non vereri se quæ ad mortalium vitam sustentandam necessaria sunt. Dicebat enim : « Pater meus usque modo operatur, et ego operor ⁷³. » Unam autem esse voluntatem, unamque rerum omnium faciendarum potestatem, suam et Patris, demonstrabat addens : « Amen, amen dico vobis, non potest Filius facere a seipso quidquam, **622** nisi viderit Patrem facientem ⁷⁴. » Et crassius quidem disserit quam oporteat de divina subtilitate et eminentia. Aliter enim explicari non poterant quæ rationem humanam superant : sed nos subtiliter et acute intelligimus, et ut ipsi divinæ et incomprehensibili naturæ convenit. « Quæ enim viderit Patrem facientem, inquit, hæc et Filius similiter facit ⁷⁵. » Annon dictum verum est, quod, si suam ipse naturam viribus destitutam agnovisset, dixisset, opinor, clarius et convenientius : Non potest Filius a seipso facere quidquam, nisi potestatem acceperit a Patre ? Cum autem æquali se virtute et robore præditum noverit, ostendit quod cum unam et eandem cum ipso habeat substantiam, ipse quoque cum ipso ad res faciendas aggreditur, una voluntate simul cum Patre ad quidvis tendens, et in eandem operationem eandemque in omnibus voluntatem, communibus veluti quibusdam deitatis legibus, colligatus. Illud ergo « non potest, » non utique imbecillitatem usquequaque significat, sed naturæ interdum in illis quibus fundatur et constat